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صنایع گرفتار کمبود انرژی
نایب رئیس کمیســیون صنعت اتاق 
بازرگانی ایران گفت:  واحدهای صنعتی 
در حالی با مشــکل قطعــی برق در پی 
افزایش ســرما دســت به گریبان هستند 
که دولت واحدهای کوچک و متوســط 
را ملزم به پرداخت حــق ترانزیت کرده 
نایب رئیس  اســت. عباس جبالبــارزی، 
کمیســیون صنعت اتاق بازرگانی ایران، 
در گفت وگو بــا ایلنا از قطعــی برق در 
واحدهــای صنعتــی خبــر داد و گفت: 
رئیس جمهور دستور دادند برای کاهش 
مازوت سوزی  زیســت،  محیط  آلایندگی 
متوقف شــود. این اتفاق هم زمان با افت 
فشــار گاز به دلیل افزایش مصرف آن با 
تشــدید ســرما، به کاهش تولید برق در 
نیروگاه هــا و قطعی بــرق انجامید و بر 
همین اســاس با شــدت گرفتن سرما در 
برخی از نقاط کشور، واحدهای صنعتی با 
قطعی برق و توقف تولید روبه رو هستند 
و من مطلع هســتم که بــه کارخانجات 
شمال کشور اعلام شده  با افزایش سرما 
و بارش برف، دو روز قطعی برق در هفته 
را خواهند داشــت و دور از انتظار نیست 
که ایــن رویه به واحدهای صنعتی دیگر 
اســتان های پربارش نیز ســرایت کند و 
علاوه بر این، قطعی گاز را هم طبق روال 

زمستان های هر سال خواهیم داشت.
او در ادامــه از چالشــی جدیــد در 
تأمیــن برق صنایع گفــت و توضیح داد: 
مشــکل صنایــع تنهــا به قطعــی برق 
محدود نمی شــود؛ مجلــس قانونی را 
تصویــب کرده که بر اســاس آن، دولت 
از شــرکت ها حق ترانزیت برق دریافت 
کنــد، اما همــواره این حــق ترانزیت از 
شرکت هایی گرفته می شده که برق را از 

بورس انرژی می خرند. این حق ترانزیت 
برای واحدهــای صنعتی که بیشــتر از 
یک مگاوات بــرق مصرف می کنند، رقم 
چشمگیری محسوب نمی شود، اما حالا 
واحدهــای کوچک و متوســط سراســر 
کشــور که مصرف آنها زیر یک مگاوات 
هست نیز ملزم به پرداخت حق ترانزیت 
شــده اند؛ در حالی که پرداخــت این رقم 
برای این واحدها منطقی نیست، زیرا گاه 
حق ترانزیت آنها برابر با دو تا ســه برابر 
هزینــه برق مصرفی اســت و این هزینه 
حق ترانزیت به هزینه برق مصرفی آنها 

اضافه می شود.
جبالبــارزی افــزود: آنچــه به عمق 
فاجعــه می افزاید، این اســت که وزارت 
نیرو حــق ترانزیت را عطف به ماســبق 
محاســبه می کند و برای هر میزان برقی 
کــه واحدهــای کوچــک و متوســط از 
تاکنون مصــرف کرده اند، حق  فروردین 
ترانزیت محاســبه و هزینه آن را به برق 
مصرفی آنها اضافه کرده و تنها این امتیاز 
را قائل شده که این واحدها بتوانند مبالغ 

را به صورت اقساطی پرداخت کنند.
نایب رئیس کمیســیون صنعت اتاق 
بازرگانی ایران تصریح کرد: شــرکت های 
کوچک و متوسط برق را از بورس انرژی 
نمی خرنــد و ترانزیتی بــرای آنها انجام 
نمی شــود، بنابرایــن دلیلی نــدارد  حق 

ترانزیت را پرداخت کنند.
او یادآور شد: علاوه بر این، بنگاه های 
کوچک و متوســط که ملزم به پرداخت 
حق ترانزیت از ابتدای ســال هستند، این 
رقــم را بر قیمت تمام شــده محصولات 
خود اضافــه نکرده اند و اکنون مجبور ند 

این رقم را از جیب خود بپردازند.

واکاوی علل و بی توجهی وزارت صمت 
به استمرار زیان شرکت های خودروساز دولتی

 بازار خودروی ایران در ســال های اخیر بــا چالش های جدی مواجه 
شده است. افزایش قیمت ارز و تورم عمومی، به همراه سیاست های 
دســتوری وزارت صمت، باعث بروز التهاب و نوســانات شدید قیمتی در این 
بازار شده اســت. این وضعیت به وضوح نشــان دهنده ناکارآمدی مکانیسم 
تولید و عرضه خودرو در کشــور اســت که تحت تأثیر عواملی مانند دخالت 

دولت، انحصار، تحریم ها و انتظارات تورمی قرار دارد.
بازار خــودروی ایران قربانی سیاســت   های وزارت صمــت در دوره های 
مختلف شــده است. مکانیسم تولید و عرضه خودرو در کشور با اثرگذاری از 
عواملی مانند «دخالت دولت»،  «انحصار»، «تحریم» و «انتظارات تورمی» به 
یک مکانیســم دستکاری شده و ناکارآمد تبدیل شده است؛ مکانیسمی که در 

آن خریدان به تولید کیفی و آخرین تکنولوژی دسترسی ندارند.
تحلیــل وضعیت اقتصــادی تولیدکننــدگان خودرو نشــان می دهد که 
علی رغم انحصاری بودن بازار و دریافت تســهیلات دولتی، این شرکت ها نیز 
در شرایط زیان دهی قرار دارند. گزارش های اخیر از زیان انباشته بیش از ۲۴۵ 
هزار میلیارد تومان برای سه خودروساز بزرگ ایران حکایت از این دارد که در 

سال ۱۴۰۲ به تنهایی حدود ۶۲ هزار میلیارد تومان زیان کرده اند.
خصوصی سازی صنعت خودرو در ایران نیز به دلیل پیچیدگی های خاص 
خود به تأخیر افتاده و به نظر می رســد که این صنعت در یک چرخه معیوب 
گرفتار شده است. اختلاف قیمت بین قیمت کارخانه و حاشیه بازار، به همراه 
شرایط اقتصادی و تورم ماندگار، انگیزه دلالان و واسطه گران را افزایش داده 

است.
دخالت مستقیم وزارت صنعت، معدن و تجارت در قیمت گذاری خودرو، 
نه تنها به ایجاد تقاضای کاذب منجر شــده، بلکه زیان دهی در طرف عرضه 

را نیز تشدید کرده است.
در این شــرایط، خودرو به یک کالای سرمایه ای تبدیل شده است و دولت 
به جای تعدیل تقاضا، فشــار بیشتری به خودروســازان وارد می کند تا تولید 
بیشــتری داشته باشــند. اهداف تولیدی که هر ســاله اعلام می شود معمولا 
محقق نمی شود و نمونه بارز آن، فرمان هشت ماده ای رئیس جمهور پیشین 
بود که به خودروســازان دســتوراتی برای تحول داده بود، اما هیچ یک از این 

موارد عملی نشده است.
وزارت صنعــت، معدن و تجارت بــا دخالت مســتقیم در قیمت گذاری 
خودرو مســبب اصلی این اختلاف قیمت اســت. سیاســت گذار بــا این کار 
هم زمان باعث ایجاد «درخواســت کاذب در طــرف تقاضا» و «زیان دهی در 

طرف عرضه» شده است.
محــض نمونه یکی از مداخلات دولت، همیــن چند  وقت پیش رخ داد، 
زمانی کــه دولت ســیزدهم روی کار بود و رئیس جمهــور وقت  یک فرمان 
هشت ماده ای  صادر کرد که در آن به خودروسازان دستور داده بود تا متحول 
شــوند. دولت سیزدهم در ســال ۱۴۰۱، خودروسازان را مکلف کرد تولید سه 
خودروی قدیمی را متوقف  و ســه خودرو جدید، تولید کنند. اما با گذشت دو 

سال از این فرمان انگار نه خانی آمده و نه خانی رفته است.

چرخه معیوب و دایره باطل
صنعــت خودرو در ایران مانند یک دایره باطل عمل می کند. از یک ســو، 
دولت به دلیل وابســتگی بــه درآمدهای حاصل از فــروش خودرو و کنترل 
قیمت ها، تمایلی به خصوصی ســازی ندارد. از ســوی دیگر، خودروســازان 
دولتی بــه دلیل عدم رقابــت و حمایت های دولتی، انگیــزه ای برای بهبود 
کیفیت و کاهش هزینه ها ندارند. این چرخه معیوب باعث می شود که نه تنها 
صنعت خودرو به سمت پیشرفت نرود، بلکه کیفیت محصولات نیز کاهش 

یابد و مصرف کنندگان با گزینه های محدود و نامناسب مواجه شوند.

دولت به عنوان قیم
در ایــن وضعیت، دولت نقش قیم را ایفا می کند؛ مانند پدری که فرزندی 
را در آغوش خود نگه داشــته و نمی گذارد او مســتقل شــود. دولت با ارائه 
تسهیلات مالی و حمایت های بی مورد، به خودروسازان اجازه می دهد که در 
یک فضای غیررقابتی باقی بمانند. این حمایت ها مانند داروهایی هستند که 

به جای درمان بیماری، فقط علائم آن را پنهان می کنند.

عدم شفافیت و فساد
یکی دیگر از دلایل عدم خصوصی ســازی، نبود شــفافیت و بروز فساد در 
فرایندهای اقتصادی اســت. در واقع، خصوصی ســازی بدون شفافیت مانند 
خرید یک خودرو دســت دوم اســت که هیچ گونه اطلاعاتی درباره تاریخچه 
آن ندارید. اگر فرایند خصوصی ســازی با شفافیت انجام نشود، احتمال بروز 
فســاد و سوءاســتفاده های مالی افزایــش می یابد و این باعث می شــود که 

سرمایه گذاران از ورود به این عرصه هراس داشته باشند.

نیاز به اصلاحات ساختاری
برای ساماندهی صنعت خودرو، نیاز به اصلاحات ساختاری جدی وجود 

دارد. این اصلاحات شامل موارد زیر می شود:
رقابتی کردن بــازار: ایجاد شــرایط رقابتی برای خودروســازان داخلی و 
خارجــی می تواند کیفیت محصولات را افزایــش دهد و قیمت ها را کاهش 
دهــد. ایــن کار باید بــا کاهش موانــع ورود و خــروج شــرکت ها و حذف 

انحصارهای دولتی انجام شود.
بهبود زیرساخت ها: برای اینکه صنعت خودرو بتواند به شکوفایی برسد، 
نیاز به زیرساخت های مناسب وجود دارد. این شامل بهبود شبکه حمل ونقل، 

تأمین قطعات یدکی باکیفیت و ایجاد مراکز تحقیق و توسعه است.
آموزش نیروی انســانی: نیروی انســانی ماهر یکــی از ارکان کلیدی هر 
صنعتی است. آموزش  و  پرورش نیروی انسانی متخصص در زمینه طراحی، 

تولید و مدیریت خودرو می تواند به ارتقا ی کیفیت محصولات کمک کند.
ایجاد فضای کســب و کار مناســب: برای جذب ســرمایه گذاران داخلی و 
خارجی، باید فضایی ایجاد شــود که ریسک ســرمایه گذاری کاهش یابد. این 
شــامل اصلاح قوانین مالیاتی، تســهیل فرایندهــای اداری و ایجاد اطمینان 

نسبت به حقوق مالکیت است.

نگاه بلندمدت
برای ســاماندهی صنعت خــودرو باید نگاهی بلندمدت داشــت. مانند 
کشاورزی که برای برداشــت محصول نیاز به زمان دارد، صنعت خودرو نیز 
نیازمند برنامه ریزی دقیق و تدریجی است. اگر فقط به فکر کوتاه مدت باشیم، 

ممکن است نتایج معکوس بگیریم.
خصوصی ســازی صنعت خــودرو در ایــران نیازمند یک تغییــر بنیادین 
در رویکردها و سیاست ها ســت. بدون اصلاحات ســاختاری و ایجاد فضایی 
رقابتــی، این صنعت قادر نخواهد بود که به ســمت پیشــرفت حرکت کند. 
باید از دایره باطل خارج شــویم و با برنامه ریزی صحیح، آینده ای روشن برای 

صنعت خودرو رقم بزنیم.

شــرق: ایران مالک دومین ذخایر بــزرگ گاز دنیا و چهارمین 
تولیدکننــده بــزرگ گاز در جهان اســت امــا در حال حاضر قادر 
نیست حدود یک ســوم تقاضای داخلی در بازار گاز را پاسخ دهد 
و با کمبود گاز مواجه شــده اســت. این مســئله قطع گاز صنایع 
را به دنبال داشــته اســت. این اتفاقات در حالی رخ می دهد که 
کارشناســان می گوینــد هزینه گزاف بــرای انتقــال گاز به منازل 
نادرست بوده و همین اشتباه مهلک، کشور را به یک چالش بزرگ 

در زمینه انرژی رسانده است.

کمبود گاز در قطب گاز
ایــران نه تنها بزرگ ترین میدان گازی جهــان را در اختیار دارد، 
بلکه به عنوان مالک دومین ذخایر بزرگ گاز جهان به شمار می آید 
و البتــه در زمره یکی از پنج تولیدکننده بزرگ گاز جهان شــمرده 
می شود. بر اساس گزارش بریتیش پترولیوم، ایران با تولید ۲۵۶.۷ 
میلیــارد مترمکعب که معادل ۶.۴ درصــد کل تولید گاز طبیعی 
جهان اســت، به عنوان چهارمین تولیدکننــده بزرگ گاز جهان در 

سال ۲۰۲۱ شناخته می شود.
دراین میان آمریــکا با تولید ۹۳۴.۲ میلیــارد مترمکعب گاز و 
اختصاص ســهم ۲۳.۱ درصدی از کل تولیــد جهانی، بزرگ ترین 
تولیدکننده گاز طبیعی در جهان شــناخته شده و روسیه با تولید 
۷۰۱.۷ میلیارد مترمکعب و سهم ۱۷.۴ درصدی از تولید گاز جهان 
در رتبه دوم و چین با تولید ۲۰۹.۲ میلیارد مترمکعب و سهم ۵.۲ 
درصدی از کل تولید جهانی، ســومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان 
در ســال ۲۰۲۲ شــناخته شــده اند. با این حال بخش عمده ای از 
گاز تولیدی در ایران نه صرف تولید ناخالص ملی و ثروت بیشــتر 

می شود، بلکه در بخش خانگی سوزانده شده و از بین می رود.
بنا بر اعلام شــرکت ملــی گاز ایران، مصــرف گاز خانگی در 
روزهای گرم سال حدود ۲۵۰ میلیون مترمکعب و در روزهای سرد 

سال بالغ بر ۵۵۰ تا ۶۰۰ میلیون مترمکعب است.
این در حالی اســت که میانگین تولید روزانه گاز در ایران بین 
۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیون مترمکعب اســت. با این حساب باید گفت که 
در روزهای گرم ســال بیش از یک سوم تولید گاز در بخش خانگی 
مصرف می شود و در روزهای سرد سال حدود ۷۰ درصد تولید گاز 
به بخش خانگی اختصاص پیدا می کند. این در حالی اســت که 
کارشناسان اعتقاد دارند که گازکشی خانه ها در ایران اشتباه بوده 
اســت و دولت به جای هدردادن این سرمایه عظیم، می توانست 

نیازهای گرمایشی بخش خانگی را با برق تأمین کند.

چرا گازکشی منازل اشتباه بود؟
در همیــن زمینه حســین میرافضلی، کارشــناس انــرژی، به 
«شــرق» می گوید که ایران طولانی ترین خطوط لوله کشی گاز به 
منــازل را در جهان دارد و در کل ســیاره زمین حدود ۱.۵ میلیون 
کیلومتر خط لوله گاز (جدای از خطوط بین المللی) وجود دارد که 
بخش درخورتوجهی از آنها برای صنایع و نیروگاه هاســت، اما در 
ایران به تنهایی ۴۳۰ هزار کیلومتر خط لوله گاز نصب شده و گاز را 

به منازل شهر و روستاهای دور و نزدیک برده است.
او تأکید می کند کــه درحال حاضر حدود ۹۵ درصد خانه های 
ایران به شــبکه گاز سراسری وصل اســت. این در حالی است که 
نیاز خانگی به گاز تنها برای وسایل گرمایشی است که دولت های 
پس از انقلاب می توانستند به جای هزینه هنگفت برای گازکشی 
منازل، نیاز گرمایشــی منــازل را با برق تأمین کننــد. به گفته این 
کارشــناس ایجاد این حجم خط لوله انتقال گاز چیزی نزدیک به 
۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار هزینه داشــته که رقم بســیار گزافی است. 
آمارهای بین المللی هم بر این نکته تأکید دارد که همچنان ایران 

بزرگ ترین طرح های ساخت خط لوله گاز را در دست اجرا دارد.
بر اساس گزارشی که مؤسسه تحقیقاتی گلوبال انرژی مانیتور 
ســال گذشته منتشر کرده است، حدود ۷۰ هزار کیلومتر خط لوله 
انتقال گاز در جهان در حال ساخت است که پنج هزار کیلومتر از 
این خطوط مربوط به ایران اســت و این کشور در رتبه سوم جهان 

از این نظر قرار گرفته است.
این میزان مصرف گاز در خانه های ایران در شرایطی است که 
میرافضلی، کارشناس انرژی، تأکید می کند که تمرکز استفاده از گاز 
در منازل به جای صنایع، خسارات سنگینی بر جای گذاشته است.  
قطع گاز صنایع با هدف رساندن گاز به منازل خسارات سنگینی بر 
جای گذاشته است و گزارش های متعدد و پراکنده ای از خسارت و 

عدم النفع صنایع از قطع گاز وجود دارد.
در سال ۱۴۰۱ وحید یعقوبی، معاون اجرائی انجمن فولاد، به 
مهر گفت که قطعی های گاز موجب کاهش شــش میلیون تُنی 
نســبت به هدف گذاری شــده اســت و طبق قیمت های جهانی 
این موضوع شــش میلیارد دلار عدم النفع بــرای این صنعت به 
دنبال داشــت. همچنین به تازگی اتاق ایران اعلام کرده است که 
عدم النفع دولت از قطع گاز خوراک شــرکت های پتروشــیمی در 

ماه های سرد سال، بین ۴۱۰ تا ۵۷۴ میلیون دلار است.
همچنیــن احمد مهــدوی ابهــری، دبیــرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشــیمی، دی سال گذشــته به ایسنا گفته 

است که در سال ۱۴۰۱ عدم النفع قطع گاز برای صنعت پتروشیمی 
حدود ۷۰۰ میلیون دلار بود.

ایــن اتفاقات در حالی رخ می دهد کــه میرافضلی تأکید دارد 
که ســوزاندن آن همه گاز در بخش خانگی موجب آلودگی هوا و 
گرمایش زمین می شــود و از نظر محیط زیستی هم به زیان کشور 
اســت. او توضیح می دهد که هر تُن گاز، چهار تن اکسیژن هوا را 
نابود می کند. این در حالی است که فقط ۲۱ درصد جو کره زمین از 
اکسیژن تشکیل شده است و ۷۸ درصد آن نیتروژن است. او ادامه 
می دهد: «عوارض ســوختن گاز طبیعی بیش از بنزین و گازوئیل 
است، چرا که در خودروها و وسایل مصرف کننده بنزین و گازوئیل 
واکنش ســوختن به طور کامل انجام می شود اما در بخاری های 
گازی ناقص سوزی بسیاری وجود دارد که آلودگی آن بسیار بیشتر 

و خطرناک تر است».
گذشته از این میرافضلی توضیح می دهد که هزینه انتقال برق 
به منازل بسیار ارزان تر از انتقال گاز تمام می شود و هدررفت انتقال 
برق در هر هزار کیلومتر تنها ۱.۵ تا دو درصد اســت و اینکه گفته 
می شــود هدررفت انتقال برق به شهرها بالاست، نادرست است 
و این هدررفت بالا معمولا در داخل شــهرها و به دلایل مختلف 
رخ می دهد که قابل پیشگیری است . گذشته از این، در حال حاضر 
راندمان نیروگاه های خورشیدی به ۲۱ درصد رسیده است و هزینه 
تولید هر کیلووات/ســاعت برق خورشیدی به سه تا چهار سنت 
کاهش داشــته که رقمــی پایین تر از برق تولیــدی به روش های 
فسیلی اســت. با این حال اصلاح این وضعیت به سادگی ممکن 

نیست و هزینه زیادی در بر دارد.
کارشناســان می گویند که وقتی ســاختار های لازم برای توزیع 
بــرق تا درِ همه خانه ها و صنایع بزرگ و کوچک وجود داشــته و 
دارد، چه لزومی  به ایجاد شــبکه عظیم توزیــع گاز برای خانه ها 
بود؟ شبکه عظیم توزیع گاز که میلیاردها دلار هزینه در بر داشته 
و ریسک های بســیار زیادی به همراه دارد، فاقد توجیه اقتصادی 
است و از ابتدا بهتر بود برای مصارف خانگی از برق و شبکه های 
برق که قبلا توسعه یافته بود، استفاده می شد. گذشته از این ایجاد 
آن همه لوله انتقال گاز در شــهرها و روســتاهای ایران یک خطر 
بالقوه و بزرگ است و اگر زلزله مهیبی رخ دهد، این زیرساخت ها 

در معرض انفجار و خسارت های بزرگ هستند.
با این حساب یکی از دلایلی که باعث می شود کسی به سمت 
اصلاح این وضعیت نرود، هزینه ســنگینی است که اصلاح آن و 

حذف زیرساخت های قبلی دارد.

ممکن اســت تعجب کنید وقتی از برندسازی شهری سخن 
به میان می آید؛ زیرا ایده اصلی برای برند ســازی یک شــهر، در 
عناصر موجود در شهر و طراحی آن نهفته است. در واقع، شهر 
چیزی است که خود را به بازدیدکنندگان، ساکنان و میهمانانش 
نشــان می دهد. اغلب این طور برمی آید که تصویر یک شــهر از 
عناصر فرهنگی، اقتصادی و ســایر عناصــری که ارائه می دهد 
نشئت می گیرد. جالب اســت بدانید  مفهوم برندسازی شهری 
برای ارتباطات شــهری فرایندی ســودمند و مفید خواهد بود 
تا بر همین اســاس، محبوبیت برندســازی مکان، به خصوص 
برندسازی شــهری، به عنوان یک استراتژی برای افزایش رقابت 
شــهرها در راستای بهبود کیفیت زندگی ساکنان و به نوبه خود 
برای برنامه ریزان و طراحــان  ایجاد انگیزه کند. به همین دلیل، 
برنامه ریزان و طراحان باید درک کنند  چگونه برندســازی شهر 
خود را در محیط های مختلف شــهری و اجتماعی نشان دهند. 
بهتر است  بدانیم برای بهسازی و ایجاد فرایند برندسازی  چگونه 
می توانیم توسعه شــهری را به بهترین نحو هدایت کنیم تا به 
شــیوه ای پایدار تبدیل شــود و بنابراین یک برند شــهری پایدار 
ایجاد کنیم؟ چگونه می توانیم در شــهر، بین تصاویر ارائه شده 
و واقعیت، به «تناســب» برســیم؟ ســؤالاتی از این دست نیاز 
اســت تا به درک نقش فعلی برندسازی شهری برسیم . ارتباط 
برنامه ریزی و طراحی شــهری در ایجاد تصویر پیش بینی شــده 
از یک شــهر چیست؟ پاسخ به این پرسش به درک پارامترهایی 
می رســد که یک برند خوب شــهری را تعریــف می کند که در 
همان ســاختار و الگوی کیفیت زندگی در آن مکان و آن شــهر 
نهفته اســت. دیدگاه های مربوط به نقــش و تأثیر بر طراحی، 
تصویر و هویت شــهر و مطالعات مربوط به برندسازی شهری 
به پیشــینه تاریخی و معماری و زیبایی و چشــم اندازهای شهر 
مربوط اســت و به بیان ســاده تر، عناصر برندســازی شــهری

به شرح زیر است:
۱. تاریخچه: شهرهایی که از دیرباز وجود داشته اند و هم اکنون 
نیز در میان شهرها قد علم کرده اند، تاریخ و فرهنگی غنی دارند. 
این شهرها محل رویدادهای بســیاری در طول تاریخ بوده اند که 
اهمیت زیادی دارند و حقیقت شهر از تاریخچه   آن و اتفاقاتی که 

در طول سال ها بر آن گذشته است، مبرا نیست.
۲. فرهنگ: فرهنگ یک شــهر عامل دیگری است که هویت آن 
را می ســازد. مردم، عادات و غذاهایی که می خورند، نشان دهنده 
فرهنگ شهر است. چیزی که در نهایت این عناصر شهر را تعیین 
می کند، آن اســت که چگونــه به پارامترهــای گوناگونش اجازه 

می دهد تا خود را با هم وفق دهند و شــهر را شــکل دهند. یک 
شــهر به عنوان یک طرح به خودی خود وجود ندارد؛ این کاربران 
و تجربه ای که در آن شــهر کسب می کنند است که به آن هویت 
می بخشد. از این رو محور تصویر برند مبتنی بر فرهنگ شهر در این 

عوامل نهفته است.
۳. معماری: ســاختمان ها و ســازه های شــهر نشــان دهنده 
معمــاری آن مکان و محدوده اســت. معماری شــهر شــامل 
طرح های ساختمان ها نیز می شود. در معنای لغوی آن، معماری 
«تصویر بصری» شــهر را می ســازد. بنابراین محیط ساخته شده، 
طرحی است از آنچه شهر می خواهد مردمش در زندگی روزمره 
خود تجربه کنند و این زیبایی شناســی شهری در هر شهر متفاوت 

جلوه می کند.
۴. آب و هوا: آب و هوای یک شهر بر نحوه زندگی مردمان ساکن 
آن شــهر تأثیر می گذارد. برای مثال، آب و  هوای استوایی در برخی 
از نقاط جهان بر سبک زندگی مردمی که در آنجا زندگی می کنند، 
تأثیر می گذارد. این اغلب درباره دادن یک برند گردشگری به شهر 
بســیار مهم است. شما افرادی از کشورهای سردسیر دارید که به 

دنبال فرار از ســرما هستند و برعکس. تطبیق این عنصر در فرایند 
برندسازی می تواند یک سرمایه گذاری هدفمند باشد.

۵. اقتصاد: منبع درآمد در یک شهر بر سبک زندگی افراد ساکن 
در آن شــهر تأثیر می گذارد. برای مثال، کشــاورزی اولین فعالیت 
اقتصادی در برخی از نقاط جهان اســت  یا از بعضی از شهرها با 

عنوان صنعتی یاد می شود.
پس از فهرست کردن عناصر برندسازی شهری، درک چگونگی 
استفاده از آنها برای ایجاد تصویر یک برند هدفمند برای مجموعه 
شهری مذکور بسیار مهم اســت. برندسازی شهری نتیجه فرایند 
ایجاد حس تعلق ســاکنانی خواهد بود که جای پای برنامه ریزان 
شــهری را در گوشه گوشه شهر حس می کنند و می کوشند تا برند 
شهرشان را نامدار کنند. شهرهای معروف دائما در تلاش هستند 
تــا خود را به عنــوان یک ایده جدید معرفی  و جایــگاه خود را در 
اذهان عمومی تثبیت کنند و اولین قدم، درک نیازهای ســاکنان و 
بازدیدکنندگان آن شهر خواهد بود. این به توسعه شهر به گونه ای 
کمــک می کند که نیازهــای هر دو گروه از مــردم را برطرف کند. 
همچنین توســعه چشم انداز بلندمدت برای شهر می تواند کمک 
زیادی به تقویت برند مناســب برای شــهر کند. این چشــم انداز 
بلند مــدت را می توان با اســتفاده از نقاط قوت شــهر و نیازهای 

ساکنان و بازدیدکنندگان توسعه داد.

کارشناسان می گویند گازکشی ۹۵ درصد شهرها و روستاهای ایران، اکنون به چالش بزرگ انرژی تبدیل شده است
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